43RS0042-01-2020-000433-25 Уг. дело № 1 – 37/2020(12002330019000023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Юрья 27 мая 2020 года

Юрьянский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Гурова А.Н.,

при ведении аудиопротоколирования секретарем Чупраковой О.А.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Юрьянского района Кировской области Вылегжанина Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кокорина А.Л., представившего удостоверение № 412 и ордер № 003388 от 13.05.2020,

потерпевшего А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 22 часов 00 минут 18.02.2020 до 02 часов 00 минут 19.02.2020 у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры с С., произошедшей на почве личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на причинение физической боли и телесных повреждений С.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанный период времени по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений к С. умышленно с силой нанес ему руками и ногами не менее 44 ударов в область головы, шеи, туловища, верхних и нижних конечностей.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил С. физическую боль и следующие повреждения:

- закрытая черепно-мозговая травма: раны левой бровной области (1), правой подглазничной области (1), верхней губы справа (1), нижней губы справа (1) с кровоизлияниями по периферии; ссадины лобной области слева (2) и по центру (1); кровоподтёки лобной области слева (2), по центру (2) и справа (1), окологлазничной области слева (1) и справа (1), спинки носа (1), верхней губы справа (2), слева (2), нижней губы справа (3), слева (3); кровоизлияния мягких тканей лобной области слева (2), по центру (2) и справа (1), правой височной области (1); субарахноидальное кровоизлияние теменной доли справа (1) и слева (1), на своде лобной доли справа (1) и слева (1) с начальными реактивными изменениями на уровне коры головного мозга, точечные кровоизлияния в продолговатом мозге - повреждения, по признаку опасности для жизни, создающие непосредственно угрозу для жизни, причинившие тяжкий вред здоровью человека, опасный для жизни,

- закрытые косо-поперечные переломы 5-6-7 рёбер справа по передней подмышечной линии с кровоизлиянием по периферии, ссадина грудной клетки справа между средне-подмышечной и передне-подмышечной линиями в проекции 5-6 рёбер (1) - повреждения, по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью более 21 дня, причинившие средней степени тяжести вред здоровью человека,

- кровоподтеки подключичной области справа (3), передней стенки грудной клетки слева по средне-ключичной линии, в проекции 7 ребра (1), передней стенки грудной клетки справа по средне-ключичной линии, в проекции 2-3 ребер (1), задней стенки грудной клетки слева по лопаточной линии, в проекции 11 ребра (1), боковой поверхности грудной клетки слева по передней подмышечной линии в проекции 6-11 рёбер (6) – повреждения, не причинившие вреда здоровью человека,

- ссадины задней поверхности средней трети правого предплечья (3), наружной поверхности верхней трети левого бедра (7) – повреждения, не причинившие вреда здоровью человека,

- кровоподтеки передней поверхности нижней трети шеи справа (1), боковой поверхности нижней трети шеи справа (1), внутренней поверхности левого плеча в верхней трети (1), внутренней поверхности нижней трети левого бедра (1), внутренней поверхности средней трети правой голени (1), внутренней поверхности верхней трети левой голени (1), области мошонки (1)– повреждения, не причинившие вреда здоровью человека,

- кровоподтёки передне-наружной поверхности правого плеча в верхней трети (2), средней трети (2), задней поверхности левого плеча в нижней трети (3), передне-внутренней поверхности левого предплечья в нижней трети (1), задней поверхности левого предплечья в средней трети (2), передней поверхности правого коленного сустава (5), левого коленного сустава (3), поясничной области слева (2) – повреждения, не причинившие вреда здоровью человека.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании производства предварительного следствия обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник Кокорин А.Л. поддержали ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, потерпевший А. и государственный обвинитель Вылегжанин Р.А. против данного ходатайства не возражали.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ, инкриминируемого ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, все предусмотренные законом условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, по данному уголовному делу соблюдены.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 111 ч. 1 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим; совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжкое; холостой; не имеет на иждивении малолетних детей; к административной ответственности не привлекался; по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно; по месту работы у ИП ФИО2 характеризуется положительно; ранее оказывал финансовую помощь потерпевшему С.; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органом предварительного следствия, а именно в том, что он представил органу предварительного следствия подробную информацию об обстоятельствах совершенного им преступления, дал правдивые и полные показания, способствовавшие раскрытию и расследованию данного преступления, а также полное признание им своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как по мнению суда нахождение подсудимого в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения явилось одним из обстоятельств способствовавших совершению преступления.

Оснований для снижения ФИО1 категории инкриминируемого ему преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает.

С учетом изложенного, руководствуясь положениями ст.ст.6, 60, 62 ч.5 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что только такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания в отношении виновного.

По мнению суда, назначенное подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного им, данным о его личности, будет служить исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление и позволяли бы применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, т.е. иного наказания, чем лишение свободы, а также положений ст. 73 УК РФ, т.е. для назначения ему условного осуждения, суд не усматривает. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд определяет в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в размере 5 750 руб. 00 коп., сложившиеся из сумм, выплаченных защитнику Кокорину А.Л. за оказание им юридической помощи ФИО1 в период производства предварительного следствия по назначению следователя, в соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время фактического содержания его под стражей в период с 20 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На апелляционный период меру пресечения в отношении ФИО1 сохранить в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства: резинка от шторки у раковины, образцы сгустков крови с ложа трупа С., соскоб ВПК с клеенки стола на кухне, три фрагмента входной двери со следами ВПК, шторка у раковины; рубаха, майка, штаны, носки, принадлежавшие С. - уничтожить; кроссовки, джинсы, футболка, куртка, принадлежащие ФИО1, вернуть по принадлежности ФИО1 либо его отцу Ч., после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в размере 5 750 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Юрьянский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление. 

Председательствующий: Гуров А.Н.